[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ

	«13»   июня 2013 г.
	№ 46

Об утверждении Положения о муниципальной информационной службе муниципального образования город Петергоф

В соответствии с Законом Санкт-Петербургом «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования город Петергоф Муниципальный Совет муниципального образования  город Петергоф

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальной информационной службе муниципального образования город Петергоф (Приложение на 5 листах).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Постановление  Муниципального Совета МО г. Петергоф  от 28.08.2003г № 355 «Об утверждении Положения  «О муниципальной информационной службе муниципального  образования  город Петергоф»   со вступлением в силу настоящего решения  считать утратившим силу
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Муниципального Совета МО  г.Петергоф по   образованию, культуре и науке, работе со СМИ Герасимову О.А.
Глава муниципального образования город Петергоф,

исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета

                             М.И. Барышников
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Муниципального Совета

МО г. Петергоф

от 13.06.2013г. №  46
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной информационной службе
муниципального образования город Петергоф

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы содержания и организации муниципальной информационной службы муниципального образования город Петергоф (далее Информационная служба).

1.2. Информационная служба функционирует на базе местной администрации МО г. Петергоф.

1.3. Информационная служба осуществляет информирование населения, предприятий, организаций, учреждений, органов государственной власти о деятельности органов местного самоуправления.

1.4. В своей работе по информированию населения, предприятий, организаций, учреждений, органов государственной власти о деятельности органов местного самоуправления Информационная служба,  руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации и законами Санкт-Петербурга, Уставом  МО г. Петергоф, решениями Муниципального Совета МО г. Петергоф, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.5. Финансирование Информационной службы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с расходными статьями местного бюджета на соответствующий финансовый год.

1.6. Информационная служба в своей деятельности взаимодействует со всеми структурными подразделениями органов местного самоуправления МО г. Петергоф, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Санкт-Петербурга, коммерческими и некоммерческими организациями, а также с гражданами.

1.7. К муниципальным информационным ресурсам, находящимся в ведении органов местного самоуправления, относятся:

-  информационные ресурсы,  создаваемые  органами  местного  самоуправления за счет местного бюджета на основе первичной информации о социально-экономическом  состоянии и развитии муниципального образования город Петергоф, характеристике населения, физико-географических условиях территории и других показателях муниципального образования;

-  информационные ресурсы, содержащиеся  в принимаемых  муниципальных правовых актах;

-  информационные ресурсы, полученные в соответствии с законодательством от органов государственной власти Российской Федерации, Санкт-Петербурга, юридических лиц и граждан.

1.8. Муниципальные информационные ресурсы формируются информационной  службой на основе документированной информации. Муниципальные информационные ресурсы являются открытыми и общедоступными. Исключение составляет информация, отнесенная в соответствии с федеральным законодательством к категории ограниченного доступа, режим использования такой информации определяется федеральным законодательством.

1.9. Информационная служба обеспечивает доступ всех заинтересованных субъектов к муниципальным информационным ресурсам по вопросам деятельности органов местного самоуправления и деятельности подведомственных им предприятий, учреждений и организаций в соответствии с законодательством.

1.10. Перечень информационных ресурсов, подлежащих включению в состав муниципальных информационных ресурсов, утверждается органами местного самоуправления в соответствии с компетенцией, установленной Уставом муниципального образования.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ
 2.1. Информационная служба создана  для достижения следующих целей:

- создание, накопление и защита муниципальных информационных ресурсов, статистических данных о деятельности органов местного самоуправления;

- информирование населения, предприятий, организаций, учреждений , органов  государственной власти о деятельности органов местного самоуправления;

- реализация прав граждан, предприятий и учреждений, общественных объединений на свободный доступ к информации о муниципальном образовании, о деятельности органов местного самоуправления   о выполнении полномочий органов местного самоуправления;

- обеспечение информационной безопасности  деятельности органов местного самоуправления и защиты информационных ресурсов.

2.2. Основными задачами информационной службы являются:

- взаимодействие с организациями телерадиовещания,  печатными изданиями в целях обеспечения  своевременной  и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления; координация деятельности редакции газеты «Муниципальная  перспектива»;

-  подготовка информационных, статистических материалов и печатных изданий о деятельности муниципального образования;

- формирование муниципальных информационных ресурсов, банков и баз данных и поддержание их в актуальном состоянии с использованием системы сбора, обработки и передачи информации системы государственной статистики;

- создание и поддержание в актуальном состоянии единого электронного реестра и архива муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования; обеспечение открытого доступа к реестру и архиву для граждан и организаций через компьютерную сеть Интернет;

- своевременная публикация муниципальных правовых актов в средствах массовой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, Санкт-Петербурга и Уставом МО г.Петергоф;

- обобщение и анализ опубликованных средствами массовой информации материалов о жизнедеятельности муниципального образования, работе органов местного самоуправления;

- создание и сопровождение официального сайта муниципального образования в сети Интернет;

- организация пресс-конференций, встреч руководителей муниципального образования и структурных подразделений органов местного самоуправления с населением, журналистами, представителями общественных организаций, политических партий и движений;

- сбор, хранение, анализ и опубликование информации и статистических данных о социально-экономических, экологических и других процессах, протекающих в муниципальном образовании, в том числе данных, характеризующих социально-экономическое положение муниципального образования и включенных в систему показателей государственной статистики;

- координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в сфере информатизации, связи и защиты информации.

- организация и обеспечение защиты муниципальных информационных ресурсов от несанкционированного доступа, а также обеспечение безопасности информационных систем, органов местного самоуправления муниципального образования.

- осуществление иных задач в сфере информатизации, телекоммуникаций и связи, предусмотренных Уставом муниципального образования, правовыми актами Муниципального Совета и местной администрации.

3. ФУНКЦИИ  ИНФОРМАЦИОННОЙ  СЛУЖБЫ.
        В целях реализации задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, Информационная служба осуществляет следующие функции:

- информирует население, предприятия, организации, учреждения, органы государственной власти о деятельности органов местного самоуправления с помощью муниципальных средств массовой информации, сети Интернет, муниципальных информационных стендов;

- организует взаимодействие с органами местного самоуправления, предоставляющими информацию о своей деятельности, участвует в информационном обмене для обеспечения функционирования официального печатного органа, интернет-портала в сети Интернет;

- предоставляет информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в соответствии с их запросами;

- размещает информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе документированную информацию, в сети Интернет, в средствах массовой информации, на  муниципальных информационных стендах. Для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления  изготавливает и распространяет  печатную продукцию (буклеты, листовки, календари и т.п.).

- участвует в координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в сфере информатизации, связи и защите информации;

- обеспечивает защиту муниципальных информационных ресурсов от несанкционированного доступа, безопасность информационных систем  органов местного самоуправления муниципального образования привлекая сторонние специализированные организации и отдельных специалистов.

- осуществляет иные функции, предусмотренные действующим законодательством, и необходимые для выполнения стоящих перед Информационной службой МО г. Петергоф задач.

4. ПРАВА  ИНФОРМАЦИОННОЙ  СЛУЖБЫ

 4.1. Информационная служба при осуществлении возложенных на нее задач и функций имеет право:

- запрашивать и получать от руководителей органов местного самоуправления и руководителей структурных подразделений органов МСУ муниципального образования документированную информацию, в том числе копии муниципальных правовых актов, а также справки, доклады и иные материалы и сведения об их деятельности на бумажных и электронных носителях;

- запрашивать у руководителей органов местного самоуправления муниципального образования, необходимую информацию для ответа на обращения органов государственной власти Санкт-Петербурга;

- при выявлении случаев несанкционированного доступа к муниципальным информационным ресурсам немедленно докладывать об этом главе местной администрации.

- вносить на рассмотрение главы местной администрации предложения по совершенствованию работы с муниципальными информационными ресурсами.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ИНФОРМАЦИОННОЙ  СЛУЖБЫ
 5.1. Информационную службу  возглавляет муниципальный служащий, назначаемый главой местной администрации в соответствии с законодательством и Уставом МО город Петергоф .

5.2. Координацию  деятельности информационной службы осуществляет глава местной администрации. В случае утверждения в штатном расписании местной администрации руководителя структурного подразделения, в состав которого входит информационная служба, полномочия руководителя службы возлагаются правовым актом главы местной администрации на соответствующего руководителя.

5.3. Для исполнения соответствующих расходных обязательств местной администрацией в соответствии с действующим законодательством заключаются контракты на оказание услуг по созданию, ведению (администрированию), приобретению, изготовлению, содержанию и обеспечению  защиты отдельных видов муниципальных информационных ресурсов.